SUBCOMISSÃO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. DUDA RAMOS)

Requer audiência pública no âmbito da
Subcomissão de Transporte de Passageiros
com a finalidade de discutir sobre problemas
e  soluções  do  transporte  aéreo  de
passageiros:  cancelamento  e  atrasos  de
voos.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255 do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  reunião  de

audiência pública no âmbito da Subcomissão de Transporte de Passageiros

com a finalidade de discutir sobre problemas e soluções do transporte aéreo de

passageiros: cancelamento e atraso de voos.

Para tanto, sugiro a presença de representante específicos de

cada  uma  das  empresas  aéreas  brasileiras,  detentoras  da  totalidade  do

mercado:

1. Representante da Azul Linhas Aéreas;

2. Representante da Gol Linhas Aéreas; e

3. Representante da LATAM Linhas Aéreas;

JUSTIFICAÇÃO

O processo de normalização pós pandemia da Covid-19 tem se

mostrado  difícil  especialmente  para  os  usuários  do  transporte  aéreo  de

passageiros, que nos anos de 2021 e 2022 ficaram às voltas com aumentos

expressivos das tarifas, não só em razão do descompasso temporário entre *C
D2

32
98

14
42

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duda Ramos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232981442500

RE
Q

 n
.1

30
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

10
/2

02
3

15
:1

6:
57

.8
67

 -
CV

T

2

oferta  e  demanda,  mas  também  por  conta  da  elevação  do  preço  do

combustível de aviação e do aumento importante do dólar em relação ao real,

desde 2020.

Essa conjuntura, que pouco mudou em 2023, afeta muitíssimo

os  consumidores  que  precisam  fazer  viagens  longas.  Junta-se  a  isso  os

diversos percalços que consumidores de várias regiões do país sofrem, seja

com  cancelamento  de  voos,  valores  altos  das  passagens,   abertura  de

mercado ou diminuição de voos para várias regiões do país.

É com essa finalidade que se solicita a realização de reunião

de audiência pública.

Sala da Comissão, em        de                     de 2023.

Deputado DUDA RAMOS

*C
D2

32
98

14
42

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duda Ramos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232981442500

RE
Q

 n
.1

30
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

10
/2

02
3

15
:1

6:
57

.8
67

 -
CV

T